S
SPKセラミック工具
S
SPKセラミック工具
S SPK セラミック工具について S2
SPKセラミック工具の用途と特長 S2
セラミック材種の特性 S2
用途と使用分類 S2
SPKについて S2
ミーリング S3
ミーリング用チップ材種 S4
ミーリング用チップ型番 S4
ミーリング用チップ型番の表示方法 S5
ミーリングカッタ（フェースミル）の表示方法 S5
PPCM（刃先調整機構付き） S6
PDK（ワイパー刃先調整機構付き） S10
PEK（簡易刃先調整機構付き） S12
PFK S14
推奨切削条件 S15
SPKセラミック工具
S1
S2
O
ク
ッ
ミ
ラ
セ
K
P
S
S
SPKセラミック工具は鋳鉄部品の量産加工において、より高い生産性を実現します。用途に適した様々なチップ材種と独自のクランプ方式で、
より高い耐摩耗性・安定加工を可能にします。
材　種 呈　色
主な用途 被削材
特　長
旋　削 ミーリング ねずみ鋳鉄 ダクタイル鋳鉄
SL500
灰　色
● ●（荒・仕上げ） ねずみ鋳鉄の荒・仕上げ加工用
SL506 ● ● ●（仕上げ） ねずみ鋳鉄の仕上げ加工用。耐摩耗性、切刃稜線（エッジ）安定性良好。
SL508 ● ●（荒） ねずみ鋳鉄の荒加工・断続加工用。耐欠損性・耐摩耗性両方に優
れる。
SL808 ● ●（荒） ねずみ鋳鉄の荒加工・断続加工用
SL550C 灰赤色 ● ●（荒） ●（荒）
窒化珪素母材に TiN-Al2O3の 2層コーティング。
ねずみ鋳鉄・ダクタイル鋳鉄の荒加工・断続加工用
SL654C
金　色
● ●（荒） ●（荒） 窒化珪素母材に TiCN-TiNの 2層コーティング。耐溶着性に優れ、
ねずみ鋳鉄・ダクタイル鋳鉄の荒加工・断続加工に適する。
SL854C ● ●（荒・仕上げ）●（荒・仕上げ）
窒化珪素母材に TiCN-TiNの 2層コーティング。切りくずとすく
い面の摩擦を低減し、耐熱・耐溶着性を向上。ねずみ鋳鉄、ダク
タイル鋳鉄のミーリング仕上げ・荒加工に適する。
WBN115 黒　色 ● ●（仕上げ） ●（仕上げ） ソリッド CBN。
ねずみ鋳鉄、ダクタイル鋳鉄のミーリング仕上げ加工に適する。
材　種 呈　色 主成分（被膜構成）
SL500
灰　色
Si3N4
SL506 SiAlON
SL508 SiAlON
SL808 SiAlON
SL550C 灰赤色 Si3N4 +（TiN+Al2O3コート）
SL654C
金　色
Si3N4 +（TiCN+TiNコート）
SL854C Si3N4 +（TiCN+TiNコート）
WBN115 黒　色 CBN
被削材 鋳　鉄 　（ねずみ鋳鉄・ダクタイル鋳鉄）
切削領域

S
S
ミーリング用チップ型番の表示方法
総合カタログのM11『ミーリング用チップ（刃先交換式）の表示方法』参照 ZN：切込み角88°用ネガチップ　さらい刃なし
ZZ：切込み角88°用ネガチップ　さらい刃付き
刃先仕様：0.05mm x 20° チャンファ
S N C N 12 04 ZN T00520
ミーリングカッタ（フェースミル）の表示方法
刃先調整機構の有無
D ワイパー刃先調整機構あり
E  刃先調整機構あり
F 刃先調整機構なし
P 精密刃先調整機構あり
加工径 DC
063 63mm
080 80mm
チップ逃げ角
N 0°
P 11°
勝手
R 右勝手
L 左勝手
チップ形状
S 90°
08 8枚刃
06 6枚刃
04 4枚刃
刃数
75 75°
88 88°
切込み角
09 9.525mm
12 12.7mm
チップサイズ
インロー部と加工径の仕様
記号 インロー部 加工径
AM ミリ仕様 ミリ仕様
AJ インチ仕様 ミリ仕様
P P CM
K 080 04 S P 09 88 R AM- -
ミーリング
S6
O
ク
ッ
ミ
ラ
セ
K
P
S
S
ミーリング
PPCM（刃先調整機構付き）
U ： 2026年3月廃番予定
適合チップ
形　状 型　番 刃先仕様
寸　法 (mm) 窒化珪素系
セラミック
サイアロン系
セラミック CBN
IC S RE BS
（さらい刃）
SL500 SL506 SL808 WBN115
SPCN 090408 T01020 0.1mm x 20°
チャンファ 9.525 4.76 0.8 - U U U
4コーナ仕様
ワイパーチップ
SCHX 090408 T113-S 円弧
チャンファ 9.525 4.76 0.8 7.9 U
11°